



**INGEN** SKA DÖ  
AV RATTFYLLERI

2016-07-02

Kulturdepartementet

103 33 Stockholm

### **Remissyttrande över SOU 2016:13 diarienummer Ku 2016/00504/D**

MHF-Ungdom lämnar härmed remissyttrande över utredningen SOU 20106:13.

#### **Övergripande kommentarer**

MHF-Ungdom anser att utredningen är väl genomarbetad och belyser de problem som finns mellan myndigheter och civilsamhällets organisationer. Det är viktigt att civilsamhällets organisationer ges möjlighet att arbeta långsiktigt och med en trygg finansiering eftersom många delar i dessa organisationer handlar om påverkan av beteende. När det gäller ungdomsorganisationer är det särskilt viktigt med långsiktighet eftersom det varje år kommer en ny åldersgrupp som ska ges demokratiska möjligheter att vara med och påverka samhällets arbete.

MHF-Ungdom vill särskilt trycka på det som utredare skriver i sitt förord på sidan 17. *Med ett starkt grundläggande organisationsbidrag som ger förutsättningar för långsiktighet och hållbart arbete som organisationens medlemmar har samlats kring.*

MHF-Ungdom vill också understryka att utgångspunkten för samverkan mellan civilsamhället och det offentliga måste vara respekt för varandras roller, så att man kan betraktas som jämbördiga parter. Vidare ser MHF-Ungdom det som viktigt att den politiska viljan i olika samhällsfrågor får tydligt genomslag i de offentliga myndigheterna. MHF-Ungdom oroar sig också över att det råder en stor okunskap om vad civilsamhället är och vilka uppgifter som utförs. MHF-Ungdom tycker också att det ska finnas en myndighet som kan samordna informationen så att civilsamhällets ideella organisationer kan få en enkel och klar bild över vad informationen om exempelvis bidrag, projekt m.m. finns.

MHF-Ungdoms kommentarer av utredningen bygger till stor del på sammanfattningen som vi tycker är bra och tydlig.

## **Förslag för att värna och stärka det civila samhällets roll i demokratin och samhället (s.20)**

MHF-Ungdom ställer sig bakom att det civila samhället har flera viktiga roller i demokratin som självständiga röstbärare, opinionsbildare och demokratiskola.

En viktig del för arbetet i en ungdomsorganisation är att kunna skapa förutsättningar och arenor där unga kan vara med och påverka/utveckla samhället och genom dessa processer skapas förutsättningarna för demokratisk utveckling av ungdomar.

### **Att företräda en grupp – civilsamhället som röstbärare och opinionsbildare (s.21)**

MHF-Ungdom ställer sig bakom utredningens resonemang omkring betydelsen av civilsamhället som röstbärare och opinionsbildare. MHF-Ungdom vill poängtera vikten av att myndigheterna inom ramen för sina uppdrag lyssnar av civilsamhällets synpunkter. Utifrån den arbetsmetoden anser MHF-Ungdom att man tillsammans skapar förutsättningarna för ett bättre och hållbart demokratiskt samhälle.

Riksdagen måste kunna följa utvecklingen i civilsamhället och därför är det av vikt att regeringen varje år redovisar sina och myndigheternas kontakter med civilsamhället. MHF-Ungdom ser att denna redovisning mycket väl kan ske i samband med att regeringen lägger sin budgetproposition eftersom detta tillfälle också är medialt uppmärksammat.

### **Vikten av struktur för dialog och inflytande (s.22)**

MHF-Ungdom tycker att strukturerade samtal med civilsamhället borde vara en självklarhet på samtliga nivåer. MHF-Ungdom anser att regeringen snarast skapar tydliga modeller och processer för dessa regelbundna samtal.

### **Kunskapsbrister hos det offentliga (s.23)**

MHF-Ungdom har under lång tid iakttagit problemet med bristande kunskaper om civilsamhällets aktörer. Hos ett antal myndigheter är bristen på kunskap betydande när det gäller vad civilsamhället gör och står för. Dessutom vill myndigheter som lämnar bidrag ofta inte ha någon redovisning om helheten i den organisation som man lämnat bidrag till utan endast den del som bidraget avser. Detta gör att de offentliga aktörerna och ytterst regering och riksdag får en skev bild av allt som utträttas i det civila samhället. Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF) har börjat efterfråga en bredare information från de ideella organisationer omkring deras verksamhet vilket vi som ungdomsorganisation tycker är både bra och viktigt. Efterfrågan får dock inte leda till att det administrativa arbetet för civilsamhället ökar utan att man tar tillvara det material som redan produceras.

### **Ändrade organisationsformer kan minska det offentliga vilja att lyssna till civilsamhällets organisationer (s.23)**

Det är viktigt att det offentliga inte styr vilken form civilsamhället använder för att vara röstbärare och demokratiutvecklare. Nya tider utvecklar nya metoder utifrån teknings framsteg på många områden. Det offentliga ska värna civilsamhället och dess organisationer inte styra hur de ska se ut för att det offentliga ska lyssna och samarbeta.

### **Skolans kompensatoriska roll (s.24)**

MHF-Ungdom möter många gånger på problem när man vill sprida kunskap i skolor omkring ungdomsperspektiv i olika samhällsfrågor. MHF-Ungdom jobbar med trafiksäkerhet för ungdomar och unga vuxna. Med gällande läroplan där skolan ska göra många olika satsningar blir utrymmet väldigt begränsat för det civila samhället. Eftersom skoltiden är begränsad så är det viktigt att skolan har en roll att förmedla vad ungdomar kan göra utanför skoltid och bereda organisationer i civilsamhället möjlighet att informera om sina verksamheter under raster och i skolan efter skoltid. Civilsamhället måste vara en naturlig del av skolans arbete.

### **Risken att en prioritering av utförrollen påverkar röstbärrullen negativt (s.24)**

Civilsamhället måste fortsättningsvis garanteras möjligheten att vara en kritisk röst i samhället. Därför är det av betydelse att det offentliga stödjer civilsamhället med fristående organisationsbidrag som inte är prestationsbundna utan utgår från organisationens mål och inriktning. Det offentliga ska vara en stödjande och inte styrande när det gäller civilsamhällets roll.

### **Förutsättningar för civilsamhället att delta i samråd och möten (s.25)**

MHF-Ungdom ställer sig bakom utredningens bedömning.

### **Mångfald inom civilsamhällets organisationer (s.25)**

MHF-Ungdom ställer sig bakom utredningens förslag. Det är av betydelse för mångfalden att fler deltar i civilsamhällets arbete och att man skapar förutsättningar som gör det enkelt att starta och driva organisationer i civilsamhället.

### **Nybildade organisationer (s.26)**

MHF-Ungdom håller med om att det offentliga inte ska skapa onödiga trösklar för nya organisationer att komma med i civilsamhället. Samtidigt måste regering och riksdag skjuta till mer medel så att redan etablerade organisationer har en chans att fortsätta sitt arbete i civilsamhället.

MHF-Ungdom anser inte att bidragsgivning till paraplyorganisationer med automatik ska kopplas till att paraplyorganisationen ska erbjuda stöd till nybildade organisationer som vill bli medlemmar. Paraplyorganisationer är till sin natur tillskapade av flera organisationer som driver frågor som berör varandra. Om paraplyerna ska ha rollen att lämna bidrag till nybildade organisationer så ska regering och riksdag skjuta till öronmärkta pengar utöver det normala bidraget till paraplyorganisationen.

### **Ökad social sammanhållning (s.26)**

MHF-Ungdom anser att systemet för organisationer i civilsamhället ska vara enkla så att det blir lätt att driva frågor som minskar klyftorna och skapar förutsättningar för att alla kan vara med i utvecklingen av civilsamhället.

### **Förslag för att underlätta civilsamhällets verksamhet (s.27)**

### **Samhällets bristande tilltro till och förståelse för civilsamhället (s.27)**

MHF-Ungdom ställer sig bakom utredningen om att det inte behövs någon lagreglering för frivilliga organisationer i civilsamhället. MHF-Ungdom anser att det i framtiden vore bra om det fanns ett frivilligt register som organisationerna i civilsamhället kan registrera sin organisation och verksamhet i för att alla i civilsamhället lätt ska kunna hitta organisationer som man kanske vill engagera sig i.

### **Bristande kunskaper om civila samhället (s.28)**

MHF-Ungdom ställer sig bakom utredningens förslag i avsnitt 5.1.2 om tillägg. När det gäller tillsättandet av myndighetschefer ska det finnas ett krav om dokumenterad kunskap omkring civilsamhället inom myndighetens arbetsområde och det ska vara en merit om kunskap finns omkring civilsamhället utöver myndighetens arbetsområde.

### **Hänsyn tas inte till det civila samhällets särart (s.28)**

MHF-Ungdom ställer sig bakom skrivningen i avsnitt 5.1.3 att det införs ett krav i 15 § kommittéförordningen (1998:1474) att konsekvenser för betänkande som påverkar civila samhällets organisationer ska redovisas. Vidare ställer sig MHF-Ungdom bakom förslaget om att det införs krav i förordningen (2007:1244) enligt förslaget.

### **Svårigheten att finansiera verksamhet och omfattande administration (s.29)**

MHF-Ungdom ställer sig bakom utredningens förslag om en översyn av Allmänna arvsfondens möjligheter att ge långsiktiga stöd. MHF-Ungdom anser vidare att översynen även ska omfatta regelsystemet vid ansökan och att denna översyn gör det enklare och inte så byråkratiskt som dagens ansökningsformer är. Det ska vara enkelt för organisationer att söka medel från fonden.

Förslaget om att tillväxtverket får i uppdrag att i sin årliga uppföljning se vilka åtgärder som gjorts för att förenkla enligt avsnitt 5.1.5 är bra.

### **Hinder i regelverk och dess tillämpning (s.30)**

MHF-Ungdom anser att regelverket mellan det offentliga och det ideella ska utgå ifrån att det inte kan likställas med företag eller vinstdrivande näringsverksamhet. Det offentliga måste ha kunskap om de olika delar som finns i samhället och inte i något sammanhang blanda ihop eller göra egna tolkningar vad som är företag respektive ideella föreningar.

### **Konkurrensrätten (s.30)**

Enligt MHF-Ungdom borde översynen omkring konkurrensrätten gälla alla aktörer inom civilsamhällets organisationer och inte enbart det som berör idrotten. Det finns mycket verksamhet inom de ideella organisationerna som berör konkurrens och samhället borde ta ett helhetsgrepp omkring frågan.

### **Konsumenträtten och förhållandet mellan medlem och förening (s.31)**

MHF-Ungdom ställer sig bakom utredningens förslag.

### **Livsmedelsregelverk och civilsamhällets serveringsverksamhet (s.31)**

MHF-Ungdom anser att det är myndigheterna och regeringen som har ansvaret att ta fram ett regelverk som underlätta för ideella föreningar att kunna driva serveringsverksamhet i mindre omfattning. Utredningens förslag i avsnitt 5.2.3 till livsmedelsverket är bra.

### **Regelverket kring resegaranti (s.32)**

MHF-Ungdom ställer sig bakom utredningens förslag.

### **Socialförsäkringen (s.32)**

MHF-Ungdom ställer sig bakom utredningens förslag.

### **Civilsamhällets deltagande i mottagande av asylsökande (s.33)**

MHF-Ungdom ställer sig bakom utredningens förslag.

### **Civilsamhällets deltagande i insatser på arbetsmarknadsområdet (s.33)**

MHF-Ungdom ställer sig bakom utredningens förslag.

### **Fortifikationsverkets markupplåtelse (s.34)**

För MHF-Ungdoms verksamhet är det viktigt att man vid olika tillfällen för kortare och längre perioder får möjlighet att låna mark för verksamhetens genomförande. Utifrån vårt ungdomsperspektiv ställer vi oss bakom utredningens förslag om att Fortifikationsverket ska kunna upplåta mark kostnadsfritt för kortare perioder.

### **Den lokala och regionala nivån (s.34)**

MHF-Ungdom ställer sig bakom utredningens förslag.

### **Övergripande hinder finns även på lokal och regional nivå (s.35)**

MHF-Ungdom ställer sig bakom utredningens förslag.

**Under övriga rubriker i sammanfattningen sid 35 – 43 och övriga utredningen ställer sig MHF-Ungdom bakom utredningens förslag**

Med vänlig hälsning  
MHF-Ungdom

Christer Folkesson  
Generalsekreterare